
 

平成２５年度 事業報告書 

 

     平成２５年５月１日から平成２６年４月３０日まで 

 

  

特定非営利活動法人 NaD       

１ 事業の成果 

    全国のマルチメディアデイジー教科書製作グループ（１９団体）のネットワークの一員とし

て、読みに困難のある児童・生徒のための、教科書のマルチメディアデイジー化に取り組んだ。

ネットワークからは１３８６人の小中学校の児童生徒にデイジー教科書を提供した。ネットワ

ークでデイジー化した教科書は１９８冊で、そのうち NaD は２２冊のデイジー化を担当した。

デイジー教科書の利用促進のため、今年度より個別相談の窓口を開設し、利用者への対応を始

めた。また、研修会への講師の派遣や、日本障害者リハビリテーション協会や日本ライトハウ

スが文科省から委託を受けた「音声教材普及推進事業」に参加し、普及啓発に努めた。教育事

業としては、新しい製作ソフトの導入を目指して製作講習会を開催し、製作者の育成を図った。

広報活動については、教育・福祉・図書館関係者や当事者とその家族等を対称に展示をおこな

い、マルチメディアデイジー図書の情報を発信するとともに、ディスレクシアへの理解を広め

た。 

 

２ 事業の実施に関する事項 

(1) 特定非営利活動に係る事業 

定款の 

事業名 
事 業 内 容 

実施 

日時 

実施 

場所 

従

事

者

の

人

数 

受益対象者 

の範囲及び人

数 

マルチメディアデ

イジー図書の普

及・啓発・製作 

 

 

 

 

 

教科書のマルチメディアデイジ

ー化 

 

 

図書のマルチメディアデイジー

化 

 

 

教育研究会に講師派遣 

デジタル教科書学会にて発表及

びポスター展示 

研修会に講師派遣 

教育研究会講師派遣 

5/1-4/30 

 

 

 

5/1-4/30 

 

 

 

5/28, 

8/17-18 

 

8/28 

10/16 

日本障害者リハビ

リテーション協会

等 

 

日本障害者リハビ

リテーション協会

等 

 

岸和田支援学校 

大阪大学豊中キャ

ンパス 

大阪府立図書館 

大東市立住道南小

１５ 

 

 

 

７ 

 

 

 

２ 

２ 

 

２ 

２ 

全国の小中学生

1389 名 

 

 

読みに困難のある

人と関係者 100 名 

 

 

教員 15 名 

教育・出版関係者

100 名 

図書館関係 80 名 

教員 40 名 



 

第７回マルチメディアデイジー

図書講演会 

 

文科省委託 リハ協のデイジー

教科書教材普及推進事業に参加

（推進会議３回） 

文科省委託 ライトハウスのデ

イジー教科書教材普及推進事業

に参加（推進会議３回） 

総務省委託 （株）シナノケン

シのデイジー製作ソフト実証実

験（推進会議３回） 

 

 

11/23 

 

 

8 月～3月 

 

 

8 月～3月 

 

 

10 月～ 3

月 

学校 

大阪市立中央図書

館 

 

戸山サンライズ 

 

 

ライトハウス 

 

 

ライトハウス 

 

15 

 

 

1 

 

 

１ 

 

 

３ 

 

教育・福祉・図書

館関係者や当事

者・家族 100 名 

教育関係者・当事

者・家族 100 名 

 

教育関係者・当事

者・家族 100 名 

 

教育関係者・当事

者・家族 100 名 

マルチメディアデ

イジー図書作成の

ための教育事業 

 

 

 

 

 

 

Dolphin Publisher 製作講習会 

 

ふじつぼの製作講習会に講師派

遣 

 

フォローアップ講座 ノイズ除

去 

Dolphin Publisher 製作講習会

V.2 

 

6/22 

 

8/3-4 

 

 

12/14 

 

3/22 

 

 

ライトハウス 

 

大阪市総合学習セ

ンター 

 

ライトハウス 

 

ライトハウス 

 

 

３ 

 

4 

 

 

1 

 

３ 

 

  

ボランティア 12

名 

教育関係者、図書

館員、ボランティ

ア等 10 名 

ボランティア 10

名 

ボランティア 12

名 

 

広報事業 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

奈良県教育セミナーにて展示 

 

絵本ギャラリーin ならにて展示 

なんとカンファレンスにて展示 

 

第７回大阪発保育・子育てを考

える集いにて展示 

LL ブックフェアーにて展示 

LL ブックセミナーにて展示 

 

 

 

6/3, 

 

8/10 

8/31 

 

9/8 

 

1/6~31 

31/19 

 

 

 

奈良県教育研究所 

 

奈良市中部公民館 

奈良商工会議所 

 

ヴィア―レ大阪 

 

路地カフェ 

大阪市立中央図書

館 

 

 

２ 

 

４ 

４ 

 

５ 

 

２ 

２ 

奈良県教職員 100

名 

一般 100 名 

教育関係者・保護

者 100 名 

教育・福祉関係

者・保護者 100 名

一般 100 名 

教育・福祉関係

者・当事者 100 名 



その他 

 

例会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

日本デイジーコンソーシアム総

会 

ネットワーク会議 

5/25 

6/22 

7/27 

8/24 

9/28 

10/26 

12/14 

1/25 

2/22 

3/22 

4/26 

9/7 

 

7/31 

1/31 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

沢の鶴ビル 

ライトハウス 

ライトハウス 

ライトハウス 

戸山サンライズ 

 

戸山サンライズ 

戸山サンライズ 

  

 

 

製作図書詳細 

①教科書製作 

新規製作 

・中３国語（学校図書） ・小４国語（学校図書）・中学歴史（育鵬社） 

・中３科学（東京書籍） 

見直しと追加製作 

・中３国語（光村図書） ・中３国語（教育出版） ・中２国語（光村図書）  

・中２科学（東京書籍） ・中学歴史（帝国書院）  

・小２国語（東京書籍） ・小３国語（東京書籍） ・小６国語（光村図書） 

・小６国語（東京書籍） ・小６国語（三省堂）  ・小５国語（光村図書） 

・小５社会（東京書籍） ・小 1算数（東京書籍） 

②その他の図書 

  リハ協委託図書 

  ・十人十色なカエルの子 ・ありがとうフォルカ―先生 

  ・よだかの星   ・夢十夜  ・故郷 


