平成25年度 事業報告書

平成25年5月1日から平成26年4月30日まで

特定非営利活動法人 NaD

1 事業の成果

全国のマルチメディアデイジー教科書製作グループ(19団体)のネットワークの一員として、読みに困難のある児童・生徒のための、教科書のマルチメディアデイジー化に取り組んだ。ネットワークからは1386人の小中学校の児童生徒にデイジー教科書を提供した。ネットワークでデイジー化した教科書は198冊で、そのうちNaDは22冊のデイジー化を担当した。デイジー教科書の利用促進のため、今年度より個別相談の窓口を開設し、利用者への対応を始めた。また、研修会への講師の派遣や、日本障害者リハビリテーション協会や日本ライトハウスが文科省から委託を受けた「音声教材普及推進事業」に参加し、普及啓発に努めた。教育事業としては、新しい製作ソフトの導入を目指して製作講習会を開催し、製作者の育成を図った。広報活動については、教育・福祉・図書館関係者や当事者とその家族等を対称に展示をおこない、マルチメディアデイジー図書の情報を発信するとともに、ディスレクシアへの理解を広めた。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の 事業名	事業内容	実施 日時	実施 場所	従事者の人数	受益対象者 の範囲及び人 数
マルチメディアデ	教科書のマルチメディアデイジ	5/1-4/30	日本障害者リハビ	1 5	全国の小中学生
イジー図書の普	一化		リテーション協会		1389 名
及・啓発・製作			等		
	図書のマルチメディアデイジー 化	5/1-4/30	日本障害者リハビリテーション協会等	7	読みに困難のある 人と関係者 100 名
	教育研究会に講師派遣	5/28,	岸和田支援学校	2	教員 15 名
	デジタル教科書学会にて発表及	8/17-18	大阪大学豊中キャ	2	教育・出版関係者
	びポスター展示		ンパス		100名
	研修会に講師派遣	8/28	大阪府立図書館	2	図書館関係 80 名
	教育研究会講師派遣	10/16	大東市立住道南小	2	教員 40 名

	T	ı	1		1
			学校		
	第7回マルチメディアデイジー	11/23	大阪市立中央図書	15	教育・福祉・図書
	図書講演会		館		館関係者や当事
					者・家族 100 名
	文科省委託 リハ協のデイジー	8月~3月	戸山サンライズ	1	教育関係者・当事
	教科書教材普及推進事業に参加				者・家族 100名
	(推進会議3回)				
	文科省委託 ライトハウスのデ	8月~3月	ライトハウス	1	教育関係者・当事
	イジー教科書教材普及推進事業				者・家族 100名
	に参加(推進会議3回)				
	総務省委託 (株)シナノケン	10 月~3	ライトハウス	3	教育関係者・当事
	シのデイジー製作ソフト実証実	月			者・家族 100名
	験(推進会議3回)				
マルチメディアデ	Dolphin Publisher 製作講習会	6/22	ライトハウス	3	ボランティア 12
イジー図書作成の					名
ための教育事業	よじつぼの製作講習会に講師派 ************************************	8/3-4	 大阪市総合学習セ	4	教育関係者、図書
	進		ンター		 館員、ボランティ
					ア等 10名
	フォローアップ講座 ノイズ除	12/14	ライトハウス	1	ボランティア 10
	去	,			名
	Dolphin Publisher 製作講習会	3/22	ライトハウス	3	ボランティア 12
	V. 2				名
	奈良県教育セミナーにて展示	6/3,	奈良県教育研究所	2	奈良県教職員 100
					名 名
	絵本ギャラリーin ならにて展示	8/10	奈良市中部公民館	4	一般 100 名
	なんとカンファレンスにて展示	8/31	奈良商工会議所	4	教育関係者・保護
					者 100 名
	第7回大阪発保育・子育てを考	9/8	ヴィア―レ大阪	5	教育・福祉関係
	える集いにて展示				者・保護者 100 名
	LLブックフェアーにて展示	1/6~31	路地カフェ	2	一般 100 名
	LLブックセミナーにて展示	31/19	大阪市立中央図書	2	教育・福祉関係
			館		者・当事者 100 名
	I	1	1	l	1

その他	例会	5/25	ライトハウス	
		6/22	ライトハウス	
		7/27	ライトハウス	
		8/24	ライトハウス	
		9/28	ライトハウス	
		10/26	ライトハウス	
		12/14	ライトハウス	
		1/25	沢の鶴ビル	
		2/22	ライトハウス	
		3/22	ライトハウス	
		4/26	ライトハウス	
	日本デイジーコンソーシアム総	9/7	戸山サンライズ	
	会			
	ネットワーク会議	7/31	戸山サンライズ	
		1/31	戸山サンライズ	

製作図書詳細

①教科書製作

新規製作

- ・中3国語(学校図書)・小4国語(学校図書)・中学歴史(育鵬社)
- •中3科学(東京書籍)

見直しと追加製作

- ・中3国語(光村図書) ・中3国語(教育出版) ・中2国語(光村図書)
- ・中2科学(東京書籍) ・中学歴史(帝国書院)
- ・小2国語(東京書籍)・小3国語(東京書籍)・小6国語(光村図書)
- ・小6国語(東京書籍)・小6国語(三省堂)・小5国語(光村図書)
- ・小5社会(東京書籍) ・小1算数(東京書籍)

②その他の図書

リハ協委託図書

- ・十人十色なカエルの子 ・ありがとうフォルカ―先生
- ・よだかの星・夢十夜・故郷